# **Universitätsbibliothek Paderborn**

## **Theologia Moralis**

Antehac ex probatis Auctoribus breviter concinnata

**Busenbaum, Hermann**

**Coloniæ Agrippinæ, 1714**

Q. 10. Quid dicendum sit de sponsalibus posteriùs initis contra fidem priorum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-42682**

erit et set inducenda , ut cedat , quia cum Titius per hoc fictionem fecerit injuriam ac damnum etiam ponitur proli , nec possit haec tollere , nisi fictione subletat . Bertam ducat , videtur ad hoc obligandus , & si h. tam nolit , non est dispositus ad absolutionem .

n tenui penfanis contra fidem priorum . 73.

is contraria essent jurata , non i deo prævalerent , ut secundum omnes ( excepto fortè Innocentio ) certum esse dicit Avers. q. 8. l. 13. §. Quinto , quia nempe sunt de re illicita . Vide dicta l. 3. p. 2. n. 733. & Krimm l. 4. à n. 248. Idem est , quamvis posteriora essent solenniter coram Parochio & testibus inita , priora autem clandestinè , quia solennitas nullum addit robur actui de se invalido , nec clandestinitas obest valori priorum , secundum dicta n. 52. Si tamen sponsus adver- tatur se ad posteriora compellendum à Judice , eò dicere , quod priora probari non possint , licet contra heterum cum posteriore , ut docet Sanch. contra Burgh. cent. 1. cas. 57. negatque posse cogi à Judice , sed oppositum est verum , quia Judex procedere potest & debet secundum allegata & probata , un- de sponsa prior debebit tum esse contenta saltem durante illo Matrimonio , ita etiam Lym. & Sporer n. 210.

liæ , 74. §. 2. Si primæ gratuitò promiserit , secundæ autem cum defloratione , aut si secundam , quamvis fuerit vidua , sub spe vel promissione Matri- monii induxerit ad copulam , Mai. Palat. Cón. Re- dices bell. Dian. Castrop. Regin. Ponius dicunt teneri du- lotem cere secundam , quia titulus onerosus videtur prævalere gratuito , ut si quis promiserit gra- vium videtur equum uni , & eundem alteri vendat , ac- cepto consumptóque pretio , tenetur equum huic

kuic tradere & non illi ; sed probabilius cont  
dicunt Sot. N. warr. Ledesm. Huryad. Henrig. Sanch  
1. d. 49. Avers. §. 6. Krim. n. 275. & alii mu  
cum Kiegler p. 3. n. 67. quia non ideo tollitur famia  
prioris , & homines insistunt juri suo , non a  
rando de injuria vel damno , quod fit alteri : plurib  
prima autem sponsalia debebatur jus strictum  
erant enim utrumque onerosa , hinc disparia  
est in gratuita promissione & venditione equi  
quia promittens gratuitam , non obligat se ex p  
stitia , vendens obligat se ex justitia , hinc titul  
justitiae prævalet , prima autem sponsalia ex p  
stitia obligant . Si tamen ex violatione priori  
sponsalium exiguum incommodum sit obvi  
turum priori sponsæ , secundæ autem grave , si  
magna orirentur scandalæ , æquitas saltet non fu  
qua ac charitas postulareret , ut prior cederet ju  
suo , potestque tum Judex compellere ad duce  
dam posteriorem , sicuti enim , si quis post vi  
tum contrahat sponsalia , & defloret virginem condi  
cum qua contraxit , secundum probabilem si retur  
tentiam censetur Deus obligationem voti pol dubio  
ponere obligationi justitiae , ita & hic censetur nata  
major obligatio cedere minori , Sanch. Avers. §. alioqu  
suprà , Gob. n. 325. Hinc etiam docet Lugo , sponsa  
rantium præcēdissent gratuita est simplex promissio Tamb.  
Matrimonii , quamvis à puella acceptata tional  
set , sed sine repromotione , si cum alia sequuntur prima  
tur sponsalia cum copula , haec prævalere . di con

§. 3. Huc refertur sequens casus : Caja in tum in  
sponsalia cum Titio , postmodum impregnata Castrop  
à Sempronio , qui nunc se offert ad eam duce  
dam : Queritur , an Caja dissimilatis primaria .  
sponsalibus possit Sempronio nubere . R. posad du  
nam si Titius resciret constitutionem C. post e  
num

contra nunc, certò resiliret, & sic prudenter præsumi-  
tur consentire, ut alteri nubat, habetque Caja  
i mul nunc justana causam sic tegendi istam suam in-  
litur famiam.

non a §. 4. Qui contra sponzionem primæ factam  
teri: pluribus promittit, si prima moriatur vel re-  
richtum mittat obligationem, non ideo tenetur ulli ex  
spars posterioribus, quia posteriores contractus ab  
e equi initio fuerunt invalidi, & tempore non conva-  
se ex plescunt, *Sanch.* l. 1. d. 50. *Pont. Burgh.* cent. 1. cas.  
titul 57. quod aliqui apud *Aversan* q. 8. f. 13. tenent,  
ia exp etiam si posterioribus jurasset, in hoc tamen  
rion contradicunt *Covarr.* & *Rebell.*, quia talis pro-  
obver missio jurata servari potest sine peccato, ergo  
ave, a servari debet. Quod si contractus cum prima  
tema non fuisset validus, teneretur secundæ, & sic de-  
ret ju inceps, omnibus autem tenetur de damno cau-  
l duce sato, *Leff. Lug.* De just. d. 12. n. 39.

soft w §. 5. Si sponsalia posteriora fuerint inita sub  
igenin conditione, si altera sponsa nollet, vel more-  
em se retur vel remitteret, sunt valida, *Krim.* n. 273. In  
ti po dubio autem, an fuerint absoluta, an conditio-  
nata nata, præsumi debent fuisse conditionata, quia  
ers. Spi alioquin deberet præsumi peccasse contra priora  
*Lugo*, sponsalia, delicta autem non præsumuntur,  
prom Tamb. Spor. suprà. Quod si priora fuerint condi-  
tata conditionata, & posteriora absoluta adhuc prævalent  
sequuntur prima, quia causabant obligationem expectan-  
re. di conditionis eventum, uti statim dicetur, &  
aja in tum ineundi Matrimonium, *Sanch.* l. 5. d. 5. n. 13.  
egnati *Caffrop.* d. 1. p. 16. n. 10. *Krim.* n. 280.

duce Q. 11. Quid attendum sit circa sponsalia conditio-  
nata. R. §. 1. Sponsalia conditionata obligant  
z. post duo; imprimis ad ineundum Matrimonium  
in C. post eventum conditionis; deinde ad exspectan-  
num dum